
REGISTRO GENERALE N. 297 del 06/02/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

 DETERMINAZIONE N. 51 del 30/01/2023 
PROPOSTA N. 364 del 30/01/2023 
 
OGGETTO: PNRR - missione04-componente 01-investimento 1.1 - Approvazione verbali di gara e 

Aggiudicazione definitiva progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicur. in 
fase di proget e di esecuzione e D.L - scuola materna "Cappuccetto Rosso" 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 
del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  
e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
Premesso che: 
➢ il 2 dicembre 2021 è stato pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte per 

la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (Registro Ufficiale n°0048047 del 
02.12.2021) 
 

➢ l’avviso finanziava proposte progettuali relative esclusivamente alla nuova costruzione, 

sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di edifici pubblici da 

destinare ad asili nido, servizi integrativi, comprese le sezioni primavera, e scuole di infanzia, 

che prevedano:  

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di 

infanzia o da destinare ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di 

nuovi posti;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

b) nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia;  

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o 
scuole di infanzia;  

d) riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già 
destinati ad asili nido o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per 
la creazione di nuovi posti;  

e) riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili 
nido o scuole di infanzia per la creazione di nuovi posti.  
 

➢ il giorno 18 febbraio 2022 questo Ente ha trasmesso, mediante apposito sistema informativo, la 
proposta progettuale di questo Comune denominata: “Demolizione e ricostruzione della 
scuola Materna Cappuccetto Rosso” – Massafra CUP C21B22001370006 dell’importo di € 
1.366.860,00; 
 

➢ con riferimento all’intervento candidato il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, 
con nota acquisita al protocollo al n° 50720 del 27.10.2022, ha comunicato l’ammissione a 
finanziamento.  

 
➢ con determina dirigenziale n°2905 del 24.11.2022 il sottoscritto è stato nominato RUP 

dell’intervento di che trattasi;  
 

➢ con delibera C.C. n°99 del 29.11.2022 è stato approvato l’aggiornamento al programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con l’inserimento, all’interno del piano, dell’intervento:” 
Demolizione e ricostruzione della scuola Materna Cappuccetto Rosso – Massafra CUP 
C21B22001370006 dell’importo di € 1.366.860,00”; 

 
➢ con determina dirigenziale n° 3084 del 06.12.2022 è stata indetta procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del combinato disposto dell’ Art. 1, comma 2 
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. nonché delle linee guida ANAC n. 4, per 
l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione e Direzione lavori dell’intervento:” Demolizione e ricostruzione 
della scuola Materna Cappuccetto Rosso – Massafra CUP C21B22001370006 dell’importo di € 
1.366.860,00”; 
 

➢ per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, è stato selezionato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
➢ che con lettere di invito protocolli nn. 56956 del 06.12.2022 sono state invitate a presentare 

offerta, contemporaneamente, n°5 operatori economici, mediante posta elettronica certificata 
istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

 
➢ che la lettera d’invito indicava, quale termine per la presentazione delle offerte, le ore 13:00 del 

giorno 16.12.2022; 
 

➢ che entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 buste; 
 

➢ con determina dirigenziale n° 3271 del 19.12.2022 è stata  nominata la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

 
➢ in data 11 gennaio 2023 sono terminati i lavori della commissione di gara che si sono articolati 

nelle seguenti sedute: 
o n°1 seduta pubblica del 19.12.2022 apertura documentazione amministrativa; 

o n°1 seduta pubblica del 21.12.2022 valutazione amministrativa a seguito di soccorso 

istruttorio; 

o n°1 seduta pubblica del 02.01.2023 rivalutazione documentazione amministrativa a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

seguito di integrazione al soccorso istruttorio; 

o n°1 seduta pubblica del 09.01.2023 apertura offerta tecnica; 

o n°1 seduta riservata del 10.01.2023 valutazione offerta tecnica; 

o n°1 seduta pubblica del 11.01.2023  valutazione offerta economica;  

 
➢ nell’ultima seduta pubblica del 11 gennaio 2023 alle ore 12:00 la Commissione di gara ha 

redatto la graduatoria definitiva e ha dichiarato, che l'offerta economicamente più vantaggiosa 
e, quindi, provvisoriamente aggiudicataria, risulta essere quella della Costituenda RTP 
Massaro Michele (mandatario) + 4 (Società Geoatlas srl (mandante) – Arch.Larato Giuseppe 
(mandante) – Ing.Talarico Pierluigi (mandante) – Ing. Mele Elisa (mandante)) con sede in via 
Dell'Indipendenza 25, Santeramo in Colle (BA), 70029, che ha conseguito il punteggio finale 
pari a 90.0 e ha offerto un importo di aggiudicazione  per un prezzo offerto pari a € 100.000,00 
onnicomprensivo al netto di CAP e IVA. 

➢ si è altresì proceduto alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’offerente 
aggiudicatario. 

Atteso che: 
➢ il bando di gara  prevedeva, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass (FVOE) reso 
disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così come 
previsto con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012; 

 
➢ nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, attraverso il sistema 

AVCpass e a cura del Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della 
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato 
provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge; 

 
➢ sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da INAIL_35871103 del 

06.12.2023 con scadenza il 05.04.2023 dal quale risulta che la società Geoatlas srl è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

 
➢ è stata acquisita la regolarità contributiva dell’Arch.MASSARO Michele  come da nota 

728046/165.2.1/AVCPA08 del 03.01.20230 - INARCASSA; 
 
➢ è stata acquisita la regolarità contributiva dell’Arch.LARATO Giuseppe  come da nota 

715568/165.2.1/AVCPA08 del 03.01.20230 - INARCASSA; 
 
➢ è stata acquisita la regolarità contributiva dell’Ing. TALARICO Pierluigi  come da nota 

807666/165.2.1/AVCP08 del 03.01.20230 - INARCASSA; 
 

➢ è stata acquisita la regolarità contributiva dell’Ing. MELE Elisa  come da nota del 17.01.2023 - 
INARCASSA; 

 
Pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 
 
Atteso che: 
➢ ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9526370138; 
 

➢ il C.U.P. dell’investimento in parola è: C21B22001370006; 

 
Vista la determina di reimputazione n. 3434 del 30/12/22. 

 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016); 
 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2 ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019) a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 

1) Di approvare le risultanze di gara ed i verbali della Commissione Giudicatrice della procedura 
negoziata per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direzione lavori dell’intervento:” 
Demolizione e ricostruzione della scuola Materna Cappuccetto Rosso – Massafra CUP 
C21B22001370006 cosi come sotto riportate: 

a. n°1 seduta pubblica del 19.12.2022 apertura documentazione amministrativa; 

b. n°1 seduta pubblica del 21.12.2022 valutazione amministrativa a seguito di 
soccorso istruttorio; 

c. n°1 seduta pubblica del 02.01.2023 rivalutazione documentazione amministrativa a 
seguito di integrazione al soccorso istruttorio; 

d. n°1 seduta pubblica del 09.01.2023 apertura offerta tecnica; 

e. n°1 seduta riservata del 10.01.2023 valutazione offerta tecnica; 

f. n°1 seduta pubblica del 11.01.2023  valutazione offerta economica;  

 
 

2) Di aggiudicare la procedura di che trattasi, alla Costituenda RTP Massaro Michele 
(mandatario) + 4 (Società Geoatlas srl (mandante) – Arch.Larato Giuseppe (mandante) – 
Ing.Talarico Pierluigi (mandante) – Ing. Mele Elisa (mandante)) con sede in via 
dell'Indipendenza 25, Santeramo in Colle (BA), 70029 nella persona del mandatario Arch. 
Massaro Michele natoa Gioia del Colle il 12.07.1973 C.F. MSSMHL73L12E038P – P.I. 
06292740724, che ha conseguito il punteggio finale pari a 90.0 ed è risultata provvisoriamente  
aggiudicataria dell’appalto sopra indicato per un importo di aggiudicazione pari a € 100.000,00 
onnicomprensivo al netto di CAP e IVA, nella misura di legge, dando atto che lo stesso ha 
presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio provvisorio 2023 la somma totale di € 126.880,00 al codice di bilancio 0401202 
p.dei conti 2.02.01.09.000 capitolo 10310/18; 
 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

6) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

7) Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto. 

                                                                                                       
                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 
 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 
Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 364 del 30/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 03/02/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 364 
del 30/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 297 del 06/02/2023 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10310 296 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 126.880,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 06/02/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382 
 

Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 297 del 06/02/2023 con 
oggetto 
PNRR - missione04-componente 01-investimento 1.1 - Approvazione verbali di gara e Aggiudicazione 
definitiva progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicur. in fase di proget e di 
esecuzione e D.L - scuola materna "Cappuccetto Rosso" 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


